

प्रश्न 1 : इसरो ने हाल ही में किस राज्य के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से इस वर्ष का अपना पहला रडार इमेजिंग सैटेलाइट “EOS-04” लांच किया है?

उत्तर : आंध्र प्रदेश

Question 1: ISRO has recently launched its first Radar Imaging Satellite “EOS-04” of this year from the Satish Dhawan Space Center in which state?

Answer : Andhra Pradesh

प्रश्न 2 : केंद्र सरकार ने देश की सुरक्षा के लिए खतरा पैदा करने वाले कितने चीनी ऐप्स पर प्रतिबंध लगाने का फैसला किया है?

उत्तर : 54 ऐप्स

Question 2 : The central government has decided to ban how many Chinese apps that pose a threat to the security of the country?

Answer : 54 Apps

प्रश्न 3 : केंद्र सरकार ने हाल ही में पुलिस बल के आधुनिकीकरण की किस योजना को 2025-26 की अवधि के लिए मंजूरी दे दी है?

उत्तर : अम्ब्रेला योजना

Question 3 : Which scheme of modernization of police force has recently been approved by the Central Government for the period 2025-26?

Answer : Umbrella Scheme

प्रश्न 4 : फिक्की की समिति ने हाल ही में अर्थव्यवस्था को नष्ट करने वाली तस्करी और जालसाजी गतिविधियों के खिलाफ कब तस्करी विरोधी दिवस शुरू करने की पहल की है?

उत्तर : 11 फरवरी

Question 4 : The committee of FICCI has recently taken the initiative to start Anti-Smuggling Day against smuggling and counterfeiting activities destroying the economy?

Answer : 11 February

प्रश्न 5 : निम्न में से किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री राजेश टोपे ने हाल ही में कैंसर की रोकथाम के लिए “होप एक्सप्रेस” शुरू करने की घोषणा की है?

उत्तर : महाराष्ट्र

Question 5 : Which of the following state Health Minister Rajesh Tope has recently announced the launch of “Hope Express” for the prevention of cancer?

Answer : Maharashtra

प्रश्न 6 : एग्रीटेक ऐप कृषि नेटवर्क चलाने वाली कल्टिनो एग्रोटेक प्राइवेट लिमिटेड ने किस अभिनेता को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है?

उत्तर : पंकज त्रिपाठी

Q6 : Which actor has been roped in as its brand ambassador by Kaltino Agrotech Pvt Ltd, which runs agritech app Krishi Network?

Answer : Pankaj Tripathi

प्रश्न 7 : ईएसपीएनक्रिकइंफो अवार्ड्स के 15वें संस्करण में किस भारतीय बल्लेबाज ने नाबाद 89 रन बनाकर “टेस्ट बैटिंग” पुरस्कार जीता है?

उत्तर : ऋषभ पंत

Question 7 : Which Indian batsman has won the “Test Batting” award by scoring an unbeaten 89 in the 15th edition of ESPNcricinfo Awards?

Answer : Rishabh Pant

प्रश्न 8 : ग्लोबल एंटरप्रेन्योरशिप मॉनिटर 2021/2022 रिपोर्ट में भारत कौन से स्थान पर रहा है?

उत्तर : चौथे

Question 8 : What is the rank of India in the Global Entrepreneurship Monitor 2021/2022 report?

Answer : Fourth

प्रश्न 9 : एक विशेष संसदीय सभा ने किस देश के राष्ट्रपति फ्रैंक-वाल्टर स्टीनमीयर को पांच वर्ष के दूसरे कार्यकाल के लिए फिर से चुना है?

उत्तर : जर्मनी

Question 9 : Which country's President Frank-Walter Steinmeier has been re-elected for a second term of five years by a special parliamentary assembly?

Answer : Germany

प्रश्न 10 : क्रिस्टोस सरतजेताकिस का फरवरी 2022 में निधन हो गया। वह किस देश के पूर्व राष्ट्रपति थे?

उत्तर : ग्रीस

Question 10 : Christos Saratzetakis passed away in February 2022. He was the former President of which country?

Answer : Greece